
 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CÂMARA RECURSAL DO CODEMA 

 

A Câmara Recursal do CODEMA torna público o RESULTADO dos julgamentos ocorridos na reunião do dia 09/11/2020 dos recursos impetrados pelas 

autuadas contra autos de infrações ambientais como segue: 
1 - PRO 0013117/2015 _  José Magalhães Neto. Infração Ambiental, Auto de Infração nº 926/2017. 

2 _ PRO 0009391/2015 _ Ferrous Resourses do Brasil. Infração Ambiental, Auto de Infração nº 545/2015. 

3 _ PRO 0008203/2015 _ Comercial Agroterra. Infração Ambiental, Auto de Infração 582/2015. 
4 _ PRO 0012916/2014 _ Orthoarte LTDA. Infração Ambiental, Auto de Infração 572/2015. 

5 _ PRO 11242/2015 _ Juarez Távora. Infração Ambiental, Auto de Infração 576/2015. 

 
Cordialmente, 

                                 

Neilor Aarão 

Presidente da Câmara Recursal do CODEMA 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/264, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
Prorroga Jornada Ampliada de Trabalho. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014 e o Decreto n.º 6.170, de 13 de maio 

de 2015, alterado pelo Decreto n.º 6.921, de 10 de fevereiro de 2020; e 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico emitido nos autos do Processo Administrativo n.º 1948/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar até 31 de dezembro de 2020, a Jornada Ampliada de Trabalho, prevista no art. 204 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015, alterado pelo Decreto n.º 6.921, conforme especificado abaixo: 

 

Secretaria Nome Matr. Cargo Jornada/Semana 
Portaria de 
designa-ção 

Prorrogação 

SMS Laélia Perrine da Silva 20139914 Médico 
Acréscimo de 60% na 

jornada semanal 
PMC/393/2019 

A partir de 18 de 

novembro de 2020 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 18 de novembro de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/265, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Altera composição do Comitê de Operações de Emergência – COE, nomeado pela Portaria n.º PMC/101, de 23 de março de 2020. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município e pelo Decreto nº  6.931, de 16 de março de 2020 e demais alterações; e  

CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/282/2020, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Operações de Emergência – COE, nomeado pelas Portarias n.º PMC/101, de 23 de março de 2020 e PMC/250, 

de 22 de outubro de 2020, que passa a ter a seguinte composição: 
I. Alice Henriques da Silva Teixeira;   

II. Bianca Cássia Coelho Cunha; 

III. Célia Maria Coelho; 
IV. Eduardo Flávio Sabará; 

V. Fernanda Patrícia de Souza Leite; 

VI. Hilda de Oliveira Souza; 
VII. Juscelino José Ribas; 

VIII. Maria Aparecida Lourdes Dutra Oliveira Carvalho; 

IX. Maria Cristina Dias de Melo; 
X. Rafael Geraldo Cordeiro; e 

XI. Wesley Rodrigues  Pereira. 

Art. 2º O Comitê será presidido por Rafael Geraldo Cordeiro. 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 19 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/266, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
Exonera Assessor II.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Camila Lúcia Pereira Rio Branco do cargo em comissão de Assessor II, a partir de 16 de novembro de 2020, conforme 

Processo Administrativo n.º 8796/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de novembro de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E A PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 

CONVÊNIO celebrado entre Caixa Econômica Federal e a Previdência do Município de Congonhas – PREVCON para concessão de empréstimos aos 
servidores ativos, aposentados e pensionistas mediante consignação em folha de pagamento, nos termos da Lei Municipal nº. 3.839, de 16 de abril de 2019. Prazo de 

vigência: 60 meses. Início do convênio: 18 de novembro de 2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N. º PREVCON/041/2020 

 

Concede aposentadoria voluntária por idade. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 
da Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, nos termos do artigo 40, § 1º, inc. III, "b" da 
CR/88, com redação dada pela EC n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e artigo 23 da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, a Aparecida do 

Rosário Marques Silva, CPF 564.780.206-06, servidor público municipal, matrícula 45671, cargo efetivo de Faxineira, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

padrão/símbolo de vencimento “EFD-P11”, a partir de 17 de novembro de 2020. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 17 de novembro de 2020. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N. º PREVCON/042/2020 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º da EC n. º 47, de 05 de julho de 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

2005 e artigo 40 da Lei Municipal n. º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à Ivani Magalhães Guedes, CPF 695.251.536-49, servidora pública municipal, 

matrícula 1646, cargo efetivo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, padrão/símbolo de vencimento “PEBII - E”, a partir de 17 de novembro de 
2020. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de novembro de 2020. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/080/2020 

 
Partes: Município de Congonhas X Terra Engenharia e Construções LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de serviços 

existentes e a inserção de serviços novos. Valor do presente aditivo é de R$161.255,91, sendo o valor para do acréscimo de serviços existentes de R$ 85.975,90 e o 

valor da inserção de serviços novos de R$75.280,01. Data: 13/11/2020.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/147/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X VMF Construtora LTDA-ME. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a inserção de serviços novos, o acréscimo 
de quantitativos de serviços existentes, a exclusão de quantitativos de serviços existentes, conforme planilhas em anexo, e a prorrogação do prazo para execução dos 

serviços por 30 dias, com início em 30/11/2020 e término em 29/12/2020. Valor: R$100.407,27 para a inserção de serviços novos, de R$ 70.264,73 para o acréscimo 

de quantitativos de serviços existentes e de R$ 43.987,26 para a exclusão de quantitativos de serviços existentes.  Data: 09/11/2020.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/060/2020 – PRC 170/2020 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e higienização para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes Comercial Vener 

Ltda. – EPP: itens 2, 9, 15, 25, 60, 63, 64 e 73; Eco Plast Comércio e Indústria Ltda.: itens 42, 43, 44 e 46; Gold Limp Distribuidora de Materiais Descartáveis Ltda.: 

itens 6, 18, 34, 53, 57, 58, 66 e 74; Magalhães Indústria e Comércio Eireli – ME: itens 8, 10, 11, 14, 20, 22, 23, 26, 27, 33, 35, 36, 38, 39, 45, 50, 51 e 61; Thainnah 
Tallulah Estanislau Silva: itens 1, 21, 24 e 32 e 3 Poderes Comércio Ltda. – ME: itens 4, 5, 7, 12, 13, 16, 28, 29, 30, 31, 40, 41, 47, 48, 49, 52, 54, 55, 56, 62, 69, 72 e 

76. Congonhas, 20/11/2020. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/080/2020 – PRC 211/2020 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de refeições para a Unidade Regional de Saúde Mental, 

devido à permanência/dia em tratamento superior a 6 horas diárias, segundo Legislação Federal. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo 
de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante BG Soluções e Alimentação Ltda.: itens 1 e 2. Congonhas, 20/11/2020. José de Freitas Cordeiro – 

Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO 068/2020 – PRC 185/2020 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de pães e café com leite para atender a Unidade Pronto 

Atendimento - UPA. Nenhuma empresa se apresentou para o certame (Ata 0129). Sendo assim o Pregoeiro declara deserto o referido pregão. Congonhas, 20/11/2020. 
Adelson Miro da Silva - Pregoeiro.    

 

 



 

Congonhas, 20 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2579 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ORDEM DE REINÍCIO DA OBRA – CONTRATO PMC/113/2020 

 

Partes: Município de Congonhas, representado pela Sra. Rosemary Aparecida Benedito, Secretária Municipal de Obras X Terra Engenharia e 

Construções LTDA, representado pelo Sr.(o) José Roberto Sobreira Silva Araujo - Considerando a prestação de serviços referente ao Lote 02 – Fornecimento e 
instalação de fechamento no entorno da Praça de Eventos, com fornecimento de materiais e mão de obra, no Município de Congonhas-MG foi paralisada na data de 

07/08/2020, para que os serviços de iluminação pudessem ser executados sem interferir no fechamento do entorno da Praça. A Prefeitura de Congonhas, através da 

Secretaria Municipal de Obras, responsável pela gestão do contrato decide: Reiniciar a execução da obra a partir da data de 09/11/2020, para o prosseguimento dos 
serviços contratados e conclusão da obra. Congonhas 09 de novembro de 2020. Rosemary Aparecida Benedito - Secretária Municipal de Obras.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-11-20T17:04:54-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




